
 
  

 



Календарный учебный график на 2023 – 2024 учебный год 

 

     Календарный учебный график – является локальным нормативным документом, 

регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса в 2023 –  

2024 учебном году в МАДОУ – детский сад № 553 (далее: - МАДОУ).  

 Календарный учебный график МАДОУ построен в   соответствии  с  действующими  

правовыми  и нормативными документами системы образования: 

 Федеральным государственным Законом от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным государственным образовательным стандартом 

дошкольного образования» Приказ Минобрнауки России от 17.10.2013 N 1155; 

 Приказом Минобрнауки России от 30.08.2013 N 1014 "Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного 

образования" (Зарегистрировано в Минюсте России 26.09.2013 N 30038) 

 Санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи» от 21.12. 

2020; 

 Санитарных правил и норм САНиПИН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания» от 21.01.2021  

 Уставом дошкольного образовательного учреждения; 

 Образовательной программы дошкольного образования МАДОУ - детский сад № 553. 

Календарный учебный график учитывает в полном объёме возрастные 

психофизические особенности воспитанников и отвечает требованиям охраны их жизни и 

здоровья. 

Содержание календарного учебного графика включает в cебя следующие сведения: 

- режим работы; 

- продолжительность учебного года; 

- количество недель в учебном году; 

- сроки проведения каникул, их начало и окончание; 

- перечень проводимых праздников для детей; 

- сроки проведения мониторинга достижения детьми планируемых результатов освоения 

основной общеобразовательной программы  

дошкольного образования; 

- праздничные дни; 

- мероприятия, проводимые в летний оздоровительный период. 

Продолжительность учебного года составляет 36 недель (1 и 2 полугодия) без учета 

каникулярного времени. 

Праздники для детей в течение учебного года планируются в соответствии с Годовым 

планом работы МАДОУ.  

В летний оздоровительный период с детьми организуются подвижные игры, 

соревнования, экскурсии, праздники, развлечения, оздоровительные мероприятия с 

максимальным пребыванием детей на свежем воздухе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Календарный учебный график МАДОУ - детский сад № 553 

 
Содержание группа раннего 

возраста 

 младшая группа Средняя группа Старшая группа Подготовительные 

группы 

Количество возрастных групп  

в каждой параллели 

4 2 2 5 4 

Начало учебного года 01.09.2023 г. 01.09.2023 г. 01.09.2023 г. 01.09.2023 г. 01.09.2023 г. 

Окончание  учебного года 31.05.2024 г. 31.05.2024 г 31.05.2024 г 31.05.2024 г 31.05.2024 г 

Сроки проведения каникул летние - с 

01.06.2024 г.  

по 31.08.2024 г. 

летние - с 

01.06.2024 г.  

по 31.08.2024 г. 

летние - с 

01.06.2024 г.  

по 31.08.2024 г. 

летние - с 

01.06.2024 г.  

по 31.08.2024 г. 

летние - с 

01.06.2024 г.  

по 31.08.2024г. 

Продолжительность учебного 

года, всего недель, в том числе: 

36 36 36 36 36 

1-е полугодие  (недель) 17 17 17 17 17 

2-е полугодие (недель) 19 19 19 19 19 

Продолжительность 

учебной недели (дней) 

Пятидневная рабочая неделя. Выходные дни: суббота, воскресенье и праздничные дни в соответствии с законодательством Российской 

Федерации 

Максимально допустимый 

объем недельной 

образовательной нагрузки 

(НОД), в том числе: 

1ч.40 мин 2 ч. 30 мин. 3 ч. 20 часа 5 ч. 50 мин. 8 ч. 30 мин 

В первую половину дня 1ч. 40 мин 2 ч. 30 мин. 3 ч. 20 мин. 4 ч. 10 мин. 7 ч. 

Во вторую половину дня    1 ч. 40 мин. 1 ч. 30мин 

Перерыв между НОД Не менее 10 мин не менее 10мин. не менее 10мин не менее 10мин не менее 10мин 

Сроки проведения 

педагогической диагностики: 

вводная диагностика/ итоговая 

диагностика  

 Вводная – 11.09.2023 г. - 22.09.2023 г. 

    Итоговая –   03.05.2024 г. - 17.05.2024 г. 



 

                               Праздничные выходные дни в 2024 году 
 

В соответствии с ч. 1 ст. 112 ТК РФ нерабочими праздничными днями в Российской 

Федерации являются: 

 

1, 2, 3 4, 5, 6, 7, 8  января - Новогодние каникулы 

7 января - Рождество Христово 

23 февраля - День защитника Отечества 

8 марта - Международный женский день 

1 мая - Праздник Весны и Труда 

9 мая - День Победы 

12 июня - День России 

4 ноября - День народного единства 

31 декабря – Новогодние каникулы 

 

Проектом Постановления Правительства РФ "О переносе выходных дней в 2023 году".  

В целях рационального использования работниками выходных и нерабочих праздничных дней 

Правительство Российской Федерации постановляет: 

Перенести в 2024 году следующие выходные дни: 

 

 

 

 

понедельник 30 декабря. 
 

Календарный учебный график обсуждается и принимается Педагогическим советом с учетом 

мнения Совета родителей, утверждается приказом заведующего МАДОУ – детский сад № 553 

до начала учебного года. Все изменения, вносимые Учреждением в календарный учебный 

график, утверждаются приказом заведующего МАДОУ и доводятся до всех участников 

образовательного процесса. 

 Учреждение в установленном законодательством Российской Федерации порядке 

несёт ответственность за реализацию в полном объёме образовательных программ в 

соответствии с календарным учебным графиком. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-09-01T11:45:45+0500




